
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  771  DEL 30/03/2020 

 

OGGETTO:   “Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento gruppi motori pompe 

dell'impianto di sollevamento acque di Pozzilli in agro di Poggio Imperiale (FG) – 

distretto n. 10/C. D.G.R. n. 545/2017 - POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la 

Puglia FSC 2014-2020 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti 

ed Irrigazione - Consorzi di Bonifica”. Annullamento dell’aggiudicazione definitiva 

in favore della ditta CMC ELETTROMECCANICA S.r.l. di Foggia e contestuale 

aggiudicazione in favore della ditta TECNOCOSTRUZIONI S.r.l. di Altamura 

(BA) in esecuzione della sentenza del TAR PUGLIA-SEZIONE III- n. 113/2020. 

CUP: J58H18000010002. CIG: 7624060557. 

                                                                                                                                                                                                        

IL PRESIDENTE 

Vista la propria determinazione  n. 551 del 17.04.2019, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con delibera n. 1179 adottata nella riunione del 14.05.2019, con la quale, a seguito di procedura 

aperta esperita adottando il metodo ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, seguendo il criterio di 

aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del medesimo 

D.Lgs, i lavori indicati in oggetto sono stati affidati alla ditta CMC ELETTROMECCANICA S.r.l. 

di Foggia per l’importo, a corpo, al netto del ribasso offerto del 14,508%, di € 454.012,26 

(compresi costi della manodopera ed oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni 

in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro), al netto degli oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso pari ad € 9.203,88, oltre ad I.V.A. (€ 565.123,69 I.V.A. inclusa); 

Vista la sentenza n. 113/2020 con la quale il TAR PUGLIA – Sezione Terza ha accolto il ricorso 

numero di registro generale 652/2019 proposto dalla ditta TECNOCOSTRUZIONI S.r.l. di 

Altamura (BA), seconda classificata nella graduatoria della procedura in argomento, ed ha disposto, 

al punto 5 della stessa sentenza: “…va annullata l’aggiudicazione definitiva disposta in favore 

dell’odierna controinteressata nonché ogni atto interno alla procedura, espressamente impugnato, 

nella parte in cui ha disposto l’esclusione dalla gara della controinteressata stessa; con condanna del 

Consorzio ricorrente a disporre l’aggiudicazione in favore della società ricorrente e a stipulare con 

la stessa il relativo contratto, con conseguente inefficacia del contratto eventualmente già stipulato 

con l’aggiudicataria originaria…”; 

Vista la nota del 25.02.2020 con la quale il legale dell'Ente, Avv. Nicola Zingrillo, ha comunicato 

di aver ricevuto l'appello proposto dalla ditta CMC Elettromeccanica srl di Foggia dinanzi al 

Consiglio di Stato avverso la succitata sentenza; 

Visto il provvedimento n. 915/2020 del 27.02.2020, con il quale il Consiglio di Stato -Sezione 

Quinta- ha respinto l'istanza cautelare fissando, nel contempo, l'udienza di discussione al 

12.03.2020; 

Visto il successivo provvedimento n. 1239/2020 del 19.03.2020, con il quale il Consiglio di Stato-

Sezione Quinta, nella riunione del 12.03.2020, ha confermato il rigetto dell'istanza fissando, altresì, 

per la discussione collegiale, la camera del 21 aprile p.v.; 



Vista la nota del 25.03.2020, inviata a mezzo pec, con la quale l'avv. Domenico Colella, legale della 

ditta Tecnocostruzioni srl, ha comunicato la volontà della stessa di procedere alla immediata 

sottoscrizione del contratto per la esecuzione dei lavori oggetto dell'appalto; 

Ritenuto, pertanto, allo stato e nelle more della definizione del giudizio di secondo grado, di dare 

esecuzione a quanto previsto al punto 5 della sentenza del TAR Puglia n.113/2020 mediante: 

 annullamento dell’aggiudicazione intervenuta in favore della ditta CMC 

ELETTROMECCANICA S.r.l. di Foggia; 

 aggiudicazione degli stessi lavori alla ditta TECNOCOSTRUZIONI S.r.l. di Altamura (BA) per 

l’importo, a corpo, al netto del ribasso offerto del 16,942%, di € 441.081,82 (compresi costi della 

manodopera ed oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro) al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 

€ 9.203,88, oltre ad I.V.A. (€ 538.119,82 I.V.A. inclusa); 

Ritenuto, altresì: 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata ditta alla verifica positiva dei 

requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di dar 

corso immediato a quanto previsto nella sentenza in argomento con conseguente consegna e 

inizio lavori nel più breve tempo possibile; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di dare esecuzione alla sentenza in epigrafe mediante: 

 annullamento dell’aggiudicazione intervenuta in favore della ditta CMC 

ELETTROMECCANICA S.r.l. di Foggia; 

 aggiudicazione degli stessi lavori alla ditta TECNOCOSTRUZIONI S.r.l. di Altamura (BA) per 

l’importo, a corpo, al netto del ribasso offerto del 16,942%, di € 441.081,82 (compresi costi della 

manodopera ed oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute 

e sicurezza sui luoghi di lavoro) al netto degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 

€ 9.203,88, oltre ad I.V.A. (€ 538.119,82 I.V.A. inclusa). 

L’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata ditta è subordinata alla verifica positiva dei 

requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016). 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 31/03/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


